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Anotace

Regionální politika je jednou z nejvýznamnějších aktivit Evropské unie. Základy

regionální politiky je možné naleznout již ve smlouvě o založení Evropského společenství

roku 1957, v jejíž preambuli se státy zavazují k posílení jednoty hospodářství svých zemí a

zajištění jejich harmonického rozvoje formou zmenšování rozdílů mezi jednotlivými regiony.

Regionální politika se snaží především o vyrovnání rozdílů mezi různě rozvinutými regiony

formou finanční pomoci, kterou čerpají, jak z vnitrostátních prostředků, tak z prostředků

nadnárodních. Mezi hlavní cíle regionální politiky lze zařadit snížení rozdílů v průměrných

příjmech, nezaměstnanosti, rozvoj regionu a s ní související uspokojování veřejných potřeb.

Dne 1. února 1995 vstoupila v platnost Dohoda o přidružení České republiky

k Evropské unii, která se stala základním impulsem pro rozvoj regionální politiky

v souvislosti s možným čerpáním finančních prostředků z nadnárodních zdrojů. Pro tyto účely

bylo zřízeno Ministerstvo pro místní rozvoj, které se stalo hlavním centrálním koordinátorem

pro využívání prostředků z Evropské unie. V rámci nového programového období byla jeho

pozice posílena. Od roku 2004 tak začala Česká republika využívat prostředky ze

strukturálních fondů a fondů soudržnosti.

Cílem disertační práce je podat ucelený obraz o organizaci, fungování a působnosti

Regionů soudržnosti a Regionálních rad regionů soudržnosti, dle zákona č. 248/2000 Sb., o

podpoře regionálního rozvoje, včetně analýzy získávání finančních prostředků, jejich

přerozdělování a hospodaření s finančními prostředky z pozice Regionální rady regionů

soudržnosti v programovém období 2007 – 2013. Vzhledem k tomu, že v současné době je

toto programové období u konce, zahrnuje tato disertační práce i zpracování nového

programového období 2014 – 2020. V předkládané disertační práci jsou uvedeny i změny,

které toto programové období přináší a vliv tohoto programového období na fungování

Regionů soudržnosti do budoucna.

Problematika, která se v souvislosti s fungováním a hlavně financováním Regionů

soudržnosti objevuje, je rozpočtová odpovědnost Regionů soudržnosti a důsledky s ní

spojené. Tato disertační práce se bude snažit naleznout odpovědi na otázky, zda je možné

aplikovat rozpočtovou odpovědnost přímo na Regiony soudržnosti a za jakých podmínek.

Jako podpůrný prvek vymezení práce bude aplikována metoda šetření a sběru dat, judikatura

vnitrostátních soudních institucí a judikatura Soudního dvora Evropské unie.

Klíčová slova:

Region soudržnosti, Rada regionu soudržnosti regionální politika, rozpočtová odpovědnost,

Evropská unie, programové období, řídící orgány, finanční ústava,

Key words:

Cohesion Region, Council of Cohesion Region, regional policy, budgetary responsibility,

European Union, program period, governing bodies, financial constitution.

Abstract

Regional policy is one of the most important activities of the European Union. The

fundaments of the regional policy can be found already in the Treaty establishing the

European Economic Community from 1957, in whose preamble states commit themselves to

reinforce the unity of their national economies and to ensure their harmonious development

by reducing differences between individual regions. Above all, the regional policy attempts to

equate differences among different developed regions through financial assistance, which they

obtain both from national funds as well as supra-national funds. To key goals of the Regional

policy belongs the reduction of differences in average incomes, unemployment, regional

development and related satisfaction of public needs.

On 1
st
February 1995, the Agreement on the accession of the Czech Republic to the

European Union became valid, and this was a fundamental impulse for the development of

regional policy in relation with the possible drawing of financial means from supra-national

sources. For this purpose, there was established the Ministry of Regional Development, which

became the central coordinator for the use of means from the European Union. In the

framework of the new program period, its position was reinforced. Thus, since 2004, the

Czech Republic began to use means from structural funds and cohesion funds.

The goal of this dissertation work is to provide a complete picture about the

organization, functioning and sphere of action of the Cohesion Regions and Regional

Councils of Cohesion Regions, according to the Act No. 248/2000 Coll., on support of

regional development. As well, an analysis of the obtaining of financial means, their

redistribution and management of these financial means from the position of the Regional

Council of Cohesion Regions during the program period 2007 - 2013. Since currently this

program period is at its end, the dissertation work includes as well the processing of the new

program period 2014 - 2020. In the presented dissertation work, there are included as well

changes, which this program period brings, and the influence of this program period on the

functioning of the Cohesion Regions for the future

The issue, which emerges in relation to the functioning and especially financing of

Cohesion Regions, is the budgetary responsibility of Cohesion Regions and related

consequences. This dissertation work attempts to find answers to questions, whether it is

possible to apply the budgetary responsibility directly on Cohesion Regions and under which

conditions. As a support element for the delimitation of the work, there will be applied the

method of investigation and of data collection and case-law generated by national courts as

well as case-law of the European courts.

Within the processing of the dissertation work, the analysis of the following legal norms

will be performed: Act No. 563/1991 Coll., on accounting, Act No. 320/2001 Coll., on

financial control, Act No. 420/2004 Coll., on review of management of territorial autonomous

entities and voluntary unions of municipalities and Act No. 243/2000 Coll., on budgetary

assignation of tax, including the government proposal of the Act on budgetary responsibility,

which so far has not been approved in the legislation process.

Another important field covered by this dissertation work is the analysis of a concretely

selected Cohesion Region within the Czech Republic, including the comparison of the

regional policy of the Czech Republic with selected EU member states. Sequentially, there

will be performed a comparison of the functioning and arrangement of regional policies of

these two selected EU member states with the regional policy of the Czech Republic. Within

the framework of the dissertation work, the author will set hypotheses arising from the

domain of regional policy, which will be addressed based on a performed investigation and

which will be either rejected or confirmed.
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Úvod

Regionální politika je jednou z nejvýznamnějších aktivit Evropské unie. Základy

regionální politiky je možné naleznout již ve smlouvě o založení Evropského společenství

roku 1957, v jejíž preambuli se státy zavazují k posílení jednoty hospodářství svých zemí a

zajištění jejich harmonického rozvoje formou zmenšování rozdílů mezi jednotlivými regiony.

Lze tedy dovodit závěr, že regionální politika se snaží o vyrovnání rozdílů mezi různě

rozvinutými regiony formou finanční pomoci, kterou čerpají, jak z vnitrostátních prostředků,

tak z prostředků nadnárodních. Mezi hlavní cíle regionální politiky lze zařadit snížení rozdílů

v průměrných příjmech, nezaměstnanosti, rozvoj regionu a s ní související uspokojování

veřejných potřeb. Dne 1. února 1995 vstoupila v platnost Dohoda o přidružení České

republiky k Evropské unii, která se stala základním impulsem pro rozvoj regionální politiky

v souvislosti s možným čerpáním finančních prostředků z nadnárodních zdrojů. Pro tyto účely

bylo zřízeno Ministerstvo pro místní rozvoj, které se stalo hlavním centrálním koordinátorem

pro využívání prostředků z Evropské unie. Od roku 2004 tak začala Česká republika využívat

prostředky ze strukturálních fondů a fondů soudržnosti.

Regionální politika je v České republice upravena především zákonem č. 248/2000 Sb.,

o podpoře regionálního rozvoje, jehož obsahem je především stanovení podmínek pro

poskytnutí podpory regionů soudržnosti. Financování regionů neprobíhá nahodile, ale na

základě projektů, jejichž úkolem je odstraňovat problémy identifikované v jednotlivých

regionech. Regiony soudržnosti lze označit jako základní statistické jednotky v oblasti

regionální politiky, kterým je přidělena podpora ze strukturálních fondů. Dle zákona č.

248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, byly realizaci čerpání prostředků zřízeny

speciální právní subjekty – Regionální rady regionů soudržnosti, které se staly součástí

soustavy veřejných rozpočtů, konkrétně součástí územích rozpočtů. Výdajové a příjmové

stránky rozpočtu Regionálních rad stanovuje zákon č. 248/2000 Sb., zákon o podpoře

regionálního rozvoje.
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 Cíl práce

Cílem disertační práce je podat ucelený obraz o organizaci, fungování a působnosti

Regionů soudržnosti a Regionálních rad regionů soudržnosti, dle zákona č. 248/2000 Sb., o

podpoře regionálního rozvoje, včetně analýzy získávání finančních prostředků, jejich

přerozdělování a hospodaření s finančními prostředky z pozice Regionální rady regionů

soudržnosti v programovém období 2007 – 2013. Vzhledem k tomu, že v současné době je

toto programové období u konce, zahrnuje tato disertační práce i zpracování nového


[…]


Regionu soudržnosti a dále analýzou poskytnutých metodických pokynů. Na základě šetření a

analýzy metodických pokynů byla provedena deskripce Regionu soudržnosti Střední Čechy.

Další významnou oblastí, kterou tato disertační práce zahrnuje, je komparační výzkum

vybrané země Evropské unie, kdy byla autorem disertační práce vybrána země Rakouská
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republika a Slovenská republika. Autorem této disertační práce bylo provedeno srovnání

fungování a uspořádání regionální politiky těchto zemí Evropské unie s regionální politikou

České republiky a učiněny závěry.

Pro disertační práci jako celek byly autorem práce stanoveny teze, na které se autor

práce snažil v předmětné práci odpovědět. Na závěr lze konstatovat, že všechny autorem

stanovené cíle disertační práce byly naplněny a z obsahového hlediska práce přináší i

odpovědi na autorem stanovené teze.
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Summary

The presented dissertation work deals with the issue of legal aspects of the financing of

Cohesion Regions. The general issue of budgetary responsibility is defined in the introductory

part of the dissertation work.

The term budgetary responsibility appears especially in documents of states in which

emerge problems with financing of public needs, and where the balance of revenues and

expenditures of the state is problematic. Since this is a problem of more and more states, its

solution is sought for not only in individual states but as well on the level of the entire EU,

and even beyond. Due to the fact that even the Czech Republic is a country where there arise

problems with financing of public needs, this dissertation work includes information directly

dealing with budgetary responsibility and even information about the newly prepared proposal

of the Constitutional Act on budgetary responsibility, the so called Financial Constitution. In

this chapter, the dissertation work describes, in detail, individual debt zones as they are

envisaged by the proposal of the Constitutional Act on budgetary responsibility, which are

linked to set measures. The author of the dissertation work poses here the fundamental

question whether the enactment of the Financial Constitution will really be the solution to the

issue of financing of public needs or whether the enactment of this legal Act will merely be a

mistaken dream. If so, pursuant to which, the issue is resolved by the enactment of this legal

Act and budgetary responsibility will be, in reality, solved only when the Czech Republic

reaches the limits of indebtedness which are linked to set measures and sanctions.

Since the regional policy of the European Union represents an important part of social,

economic and cohesion policy, the dissertation work approaches the regional policy from the

perspective of the European law of the European Union, including the mention of a number of

legal acts, which regulate the regional policy in the framework of the European law. Since a

large part of the regional policy of the Czech Republic is financed by means of the European

Union, this part of the dissertation work incorporates a detailed description of processes and a

systematic realization of financial flows between the European Commission and the Czech

Republic.

The author of the dissertation work set, within this work, a goal to provide a complete

picture about the organization, functioning and sphere of action of the Cohesion Regions and

Regional Councils of Cohesion Regions. This includes obtaining financial means, their

redistribution and management of these financial means from the position of the Regional

Councils of Cohesion Regions.
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The work covers the issue from the perspective of two program periods, i.e. the program

period 2007 - 2013 and the program period 2014 - 2020, including information about

individual Governing bodies for the given program period, including their competencies. To

the Governing bodies belonged, during the program period 2007 – 2013, as well the Regional

Council of Cohesion Region. Since, within the framework of the new program period, the

Regional Councils of Cohesion Region are not included among the Governing bodies, and

thus for the future these councils will not pay out financial means to recipients, the

dissertation work focuses on this aspect more than on the program period 2007 – 2013. The

new program period 2014 – 2020 is analyzed only from the angle of the comparison with the

program period 2007 – 2013. The issue, which emerges in relation to the functioning, and

especially financing, of Cohesion Regions, is the budgetary responsibility of Cohesion

Regions and related consequences. This dissertation work attempts to find answers to

questions such as whether it is possible to apply the budgetary responsibility directly to

Cohesion Regions and under what conditions. The dissertation work deals further with the

issue of the control of financial means, which were paid out by a Cohesion Region to the

recipients of the financial support, and this especially from the point of the position of the

Cohesion Region as the organ which performs the control and sanctions. In this context, the

work focusses on the issue of the control of management with public means, and this directly

in Chapter 7. The following Chapter 8 presents the reflection of the Author about the

budgetary responsibility of Cohesion Regions and about the possibility of legislative changes

which would lead to a more responsible use of the provided financial means. As a support

element for the delimitation of the work, there was applied the method of investigation and of

a data collection and case-law generated by national courts as well as case-law of the

European courts.

Within the processing of dissertation work, the analysis of the following legal norms

was performed: Act No. 563/1991 Coll., on accounting, Act No. 320/2001 Coll., on financial

control, Act No. 420/2004 Coll., on review of management of territorial autonomous entities

and voluntary unions of municipalities and Act No. 243/2000 Coll., on budgetary assignation

of tax, including the government proposal of the Act on budgetary responsibility, which so far

has not been approved in the legislation process.

Within the application part of the work, an analysis of the selected Cohesion Region

was performed. Based on the opinion of the Author, the Cohesion Region Central Bohemia

was selected. The performed investigation covered predominantly the program period 2007 –

2013, because during the new program period Regional Councils of Cohesion region will no
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longer perform the function of the Governing body. The investigation was done by direct

contact with employees of the given Cohesion Region and, further, by the analysis of the

provided methodological instructions. Based on this investigation and analysis of

methodological instructions, the description of the Cohesion Region Central Bohemia was

completed.

Another important sphere covered by this dissertation work is a comparative

investigation of selected EU member states. For this purpose, the Author selected Austria and

the Slovak Republic. The Author of this dissertation work compared the functioning and

setting of the regional policy in these EU member states with the regional policy in the Czech

Republic and drew conclusions.

For the dissertation work in its entirety, the Author set theses which the Author

attempted to address and answer within the dissertation work. At the conclusion, it can be

stated that all the goals set by the Author for this dissertation work were satisfied and that,

content-wise, the work brings as well answers to the theses set by the Author.
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