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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma disertační práce je pohledem na některé teoretické otázky z oblasti dosud málo
prozkoumané právní vědou. Jde o oblast, která se neustále vyvíjejí a otázky s tématem
spojené dosud prakticky nejsou předmětem teoretických studií. Snaha tyto otázky rozpracovat
a následně uplatnit v legislatvní praxi je velmi potřebná. Z uvedených důvodů je možné
považovat zvolené téma za téma velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžadovalo znalosti nejen z oblasti práva finančního, ale i dalších
součástí právního řádu, zčásti i ekonomické vědy – včt. znalosti platné judikatury naší i
evropské. Zvolené metody odpovídají tématu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce vychází – po úvodu spojeném s vymezením metod a pramenů zkoumání - zejména z
vymezení pojmu rozpočtová odpovědnost. Jde o pojem, který může být různě interpretován,
ale jeho vymezení je významné pro teorii i praxi. Je to pojem, se kterým pracují některé
právní předpisy a ne vždy se tento pojem shodně chápe. Autorka dále postupuje k otázce
vymezení reginů v rámci EU a chápání regionální politiky EU. Následně přechází k
fugování této složky rozpočtové soustavy v ČR. Zabývá se např. i otázkou základních
pramenů regionální politiky či otázkami právní odpovědnosti v rozpočtovém procesu. Za
otázky kontroly hospodaření zařazuje zamyšlení nad otázkou rozpočtové zodpovědnosti
regionů soudržnosti obecně a speciálně věnuje pozornost Regionu soudržnosti Střední
Čechy, kde soustřeďuje řadu údajů za uplynulé programové období. Následně srovnává
českou právní úpravu na úseku regionální politiky s právní úpravou regionální politiky v
Rakouské republice a Slovenské republice. V závěru jsou shrnuty závěry, ke kterým autorka
došla a shrnuje odpovědi na otázky, které si položila v úvodu práce.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována přehledně, doktorandka rozebrala zkoumanou problematiku z různých
pohledů – jak z pohledu teoretického, tak z pohledu platného práva. V práci autorka zařazuje
porovnání českého i zahraničního právního stavu v oblasti dohledu na úseku financování
regionů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při
zpracování tématu

Práce byla zpracována samostatně. Práce byla též
zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že nebyla
nalezena shoda s jinou prací ve větší míře než je 5%.

Logická stavba práce

Výklad postupuje od vymezení pojmů ke konkrétní právní
úpravě. V práci, je analyzována platná právní úprava
zvoleného úseku práva. Rozbor teroretických pojmů a
přístupů předchází rozboru platné právní úpravy. Je
provedeno srovnání se zahraničním ( včetně zapracovaní
judikatury).

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury)
včetně citací

Disertantka pracovala s dostupnou literaturou, zdroje jsou
citovány v práci řádným způsobem. Některé použité zdroje
mohly být aktuálnější.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

V práci lze najít řadu zajímavých tezí, které autorka
komentuje, formuluje svoje názory na popisované téma,
které řádně argumentuje. Některé názory mohou být
předmětem polemiky na dané téma a jeho řešení, což však
k vědecké práci patří. Hloubka analýzy odpovídá zaměření
práce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na
uvedený typ prací. Grafické prvky jsou v práci obsaženy v
podobě několika obrázků a tabulek či grafů, které jsou
zařazeny v textu.

Jazyková a stylistická
úroveň

Celkově je možné hodnotit jazykovou a stylistickou úroveň
jako dobrou, i když se autorka při pečlivější kontrole textu
mohla vyhnout některým chybám.

Doporučení/
nedoporučení práce
k obhajobě

Domnívám se, že předložená disertační práce prokazuje
znalost zpracovávané problematiky i schopnost autorky
vědecky přístupovat k jejímu zpracování. Splňuje tak
požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji
k ústní obhajobě před příslušnou komisí. Po úspěšné
obhajobě navrhuji
udělení akademického titulu „PhD“.

V Praze dne 4. dubna 2016

Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
školitelka